
REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

1 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

ACUERDO Nº. 011 DE 2012 
(                          ) 

 
POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE 

GUTIERREZ CUNDINAMARCA 
“UNIDOS POR EL DESARROLLO INTEGRAL 2012-2015” 

 
EL CONCEJO MUNICIPAL DE GUTIERREZ 

 
En ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales y en especial las 
conferidas por el numeral 2 del artículo 313 de la Constitución Política y los 
artículos 74 de la Ley 136 de 1994; 37,38,39 y 40 de la Ley 152 de 1994, y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el capítulo 2 del título XII, artículo 339 la Constitución Política consagró los 
planes de Desarrollo; dispuso la existencia de un Plan de Desarrollo Nacional 
conformado por una parte general y un Plan de Inversiones Públicas. En el inciso 
segundo previene la existencia de Planes de Desarrollo de las entidades 
territoriales con el objeto de asegurar el uso eficiente de los recursos y el 
desempeño adecuado de sus funciones. 
 
Que el numeral 2º del artículo 313 de la Constitución Política establece que 
corresponde a los Concejos Municipales adoptar los correspondientes planes y 
programas de desarrollo económico y social. 
 
Que el inciso segundo del artículo 339 de la Constitución Política, determina como 
imperativo constitucional la obligación de elaborar y adoptar de manera concertada, 
entre ellas y el Gobierno Nacional planes de Desarrollo con el objeto de asegurar el 
uso eficiente de sus recursos y el desempeño adecuado de las funciones que les 
hayan sido asignadas por la Constitución y la ley. 
 
Que el artículo 342 de la Constitución Política, prevé que en la adopción del Plan 
de Desarrollo se debe hacer efectiva la participación ciudadana en su elaboración, 
conforme a lo establecido en nuestro estatuto fundamental. 
 
Que la Ley 152 de 1994, establece los procedimientos para elaborar, aprobar, 
ejecutar y evaluar los planes de desarrollo conforme a las prioridades de los grupos 
sociales que conforman la entidad territorial y el programa de Gobierno. 
 
Que el artículo 29 de la Ley 152 de 1994, establece que todos los organismos de la 
Administración Pública Nacional deben elaborar con base en los lineamientos del 
Plan Nacional de Desarrollo y de las funciones, un Plan indicativo cuatrienal. 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

2 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

Que el artículo 36 de la Ley 152 de 1994, establece que para elaborar, aprobar, 
ejecutar, hacer seguimiento y evaluar los planes de desarrollo de las entidades 
territoriales se deben aplicar, en cuanto sean compatibles las mismas reglas 
previstas para el Plan Nacional de Desarrollo. 
 
Que el artículo 42 de la Ley 152 de 1994, señala que corresponde a los organismos 
departamentales de planeación evaluar la gestión y los resultados de los planes y 
programas de desarrollo e inversión, tanto del respectivo departamento como de 
los municipios de su jurisdicción. 
 
Que el artículo 91 de la Ley 136 de 1994, literal e), establece que el Alcalde debe 
informar sobre el desarrollo de su gestión a la ciudadanía. 
 
Que el artículo 74 de la Ley 136 de 1994, establece que el trámite y aprobación del 
Plan de Desarrollo Municipal debe sujetarse a los que disponga la Ley orgánica de 
Planeación. 
 
Que el artículo 6 de la Ley 388 de 1997, complementa la planificación económica y 
social con la planificación física, para orientar el desarrollo del territorio, racionalizar 
las intervenciones sobre el territorio y orientar su desarrollo y aprovechamiento 
sostenible. 
 
Que el artículo 90 de la Ley 715 de 2001, establece que las secretarías de 
planeación departamental o la entidad que haga sus veces, deben elaborar un 
informe semestral de evaluación de la gestión y la eficiencia, con indicadores de 
resultado y de impacto de la actividad local e informar a la comunidad a través de 
medios masivos de comunicación. 
 
Que el artículo 43 de la Ley 715 estipula que el gobernante debe presentar un 
informe anual de ejecución del plan ante el cuerpo colegiado. 
 
Que el artículo 34 Numeral 3 de la Ley 734 de 2002, considera entre otros deberes 
del servidor público el de formular, decidir oportunamente o ejecutar los Planes de 
Desarrollo y los presupuestos y cumplir las leyes y normas que regulan el manejo 
de los recursos económicos, públicos o afectos al servidor público. 
 
Que el artículo 3° de la Ley 136 de 1994, establece las funciones del municipio: 
Administrar los asuntos municipales y prestar los servicios públicos que determine 
la Ley, ordenar el desarrollo de su territorio y construir las obras que demande el 
progreso municipal, promover la participación comunitaria y el mejoramiento social 
y cultural de sus habitantes, planificar el desarrollo económico, social y ambiental 
de su territorio, de conformidad con la ley y la coordinación con otras entidades, 
solucionar las necesidades insatisfechas de salud, educación, saneamiento 
ambiental, agua potable, servicios públicos domiciliarios, vivienda, recreación y 
deporte, con especial énfasis en la niñez, la mujer, la tercera edad y los sectores 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

3 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

discapacitados, directamente y en concurrencia, complementariedad y coordinación 
con las demás entidades territoriales y la nación, en los términos que defina la ley, 
velar por el adecuado manejo de los recursos naturales y del medio ambiente, de 
conformidad con la ley, promover el manejo económico y social de los habitantes 
del respectivo municipio, hacer cuanto pueda adelantar por si mismo, en subsidio 
de otras entidades territoriales mientras estas proveen lo necesario, las demás que 
señale la Constitución y la Ley. 
 
Que el artículo 204 de la ley 1098 del 2006, establece que los mandatarios 
territoriales, en los primero cuatro meses de sus mandatos deben elaborar un 
diagnóstico sobre los temas infancia, niñez y adolescencia teniendo en cuenta el 
ciclo de vida, el enfoque de garantía y restablecimiento de derechos, con el fin de 
establecer los problemas prioritarios y las estrategias a corto, mediano y largo 
plazo que se implementaran en el Plan de Desarrollo para atenderlas. Así mismo, 
determina que el DNP y los Ministerio de Protección Social y de Educación 
Nacional, con la asesoría del I.C.B.F. deben diseñar lineamientos técnicos mínimos 
que deberán contener los Planes de desarrollo en materia de infancia, niñez y 
adolescencia, de conformidad con los lineamientos ya evocados y que las 
asambleas y los concejos municipales, por su parte, deberán verificar para su 
aprobación, que el Plan de Desarrollo e Inversión corresponda con los resultados 
del diagnóstico realizado. 
 
Que una vez agotados todos los procedimientos y la metodología que consagran 
las normas constitucionales y legales que rigen la aprobación y promulgación de 
los planes de desarrollo territorial y poblacional, El Honorable Concejo Municipal de 
Gutiérrez, 
 

ACUERDA 
 
ARTÍCULO 1. APROBAR para el Municipio de Gutiérrez, el Plan de Desarrollo 
denominado “UNIDOS POR EL DESARROLLO INTEGRAL” para la vigencia 2012 
– 2015. 
ARTICULO 2. CAPÍTULOS DEL PLAN: El plan de Desarrollo UNIDOS POR EL 
DESARROLLO INTEGRAL, GUTIÉRREZ 2012 – 2015, tiene tres grandes partes: 
La Primera contiene Plan Estratégico, la Segundo el Plan Plurianual de Inversiones 
y el Tercero el Plan de Seguimiento – Evaluación y Rendición de Cuentas.   

Para todos los efectos legales, hacen parte integral del presente acuerdo los 
siguientes documentos: Diagnostico Municipal de Gutiérrez (ver documento 
adjunto), matriz estratégica (Anexo A), matriz plan plurianual de inversiones (Anexo 
B).  

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

4 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

PARTE I 

COMPONENTE PLAN ESTRATÉGICO 

TITULO I 

PLATAFORMA ESTRATÉGICA 

ARTÍCULO 3. PLATAFORMA ESTRATÉGICA: Se centra en aportar a la visión, 
con el compromiso en la misión donde gobierno y población son los actores para 
proponer los mejores bienes-servicios y con ello obtener efectos contundentes a 
favor de los Gutierrenses. 

Los valores, principios, políticas y enfoques que considera el plan estratégico serán 
los elementos que sistematizan la gestión del Plan concebido. 

Parágrafo 1: VISIÓN: En el año 2019 GUTIÉRREZ será modelo de territorio a nivel 
nacional por consolidar el desarrollo sostenible y armónico, a través de un eficaz 
manejo fiscal y alto grado de ejercicio administrativo, en el marco de una 
planificación responsable e integral del territorio encaminado a eliminar la pobreza, 
lograr la equidad y la prosperidad para todos los Gutierrenses.  

Parágrafo 2: MISIÓN: La Alcaldía Municipal con una gestión pública competitiva e 
innovadora, un recurso humano interdisciplinar y con la participación ciudadana, 
trabaja unida por el desarrollo integral para hacer de Gutiérrez un Municipio con 
mejores oportunidades para la región. 

Parágrafo 3: OBJETIVO GENERAL: Hacer de GUTIÉRREZ, un municipio 
equitativo, competitivo e innovador, con alto grado de compromiso en su gestión, 
sostenible con el ambiente y la alianza regional para extenderse con 
potencialidades de la dependencia a la autonomía, a una región emprendedora y 
trasformadora. 

Parágrafo 4: VALORES 

 RESPONSABILIDAD SOCIAL:“Práctica de la cultura de las empresas con 
claros criterios orientados a la generación de valor agregado e integrada a la 
gestión como instancia de desarrollo y competitividad” en la medida que se 
cumple con el deber de proyectar la labor de la empresa o Entidad Territorial 
más allá de sus límites institucionales.1 

 EQUIDAD. Denota la decisión de políticas públicas que primero solucione 
las demandas de los más necesitados y de condición especial. 

                                                      
1
 José Obdulio Curvelo Hassán. Contador Público de la Universidad Cooperativa de Colombia, 

seccional Santa Marta. Con especialidad en  Revisoría Fiscal y Control de Gestión de la misma 
institución.  
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

5 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 HONESTIDAD. Es la virtud que se refleja en la dignidad, pulcritud en el 
pensar y en el obrar. Debe ser practicada en las diversas actividades del 
servidor público, no buscando obtener algún provecho o ventaja personal o a 
favor de terceros, ni tampoco buscando o aceptando compensaciones, 
favores o prestaciones de cualquier persona u organización que pueda 
comprometer su desempeño como servidor público.2 

 PERTENENCIA. Es compromiso de pertenecer a la comunidad y a la 
institución municipal que la coordina y dirige. El servidor público municipal en 
su  permanente quehacer debe  dirigir todas sus decisiones y acciones a la 
satisfacción  de las necesidades e intereses de la sociedad, por encima de 
intereses particulares o ajenos al bienestar colectivo; y aplicar su mejor 
esfuerzo, vocación y disciplina para alcanzar con eficiencia, oportunidad y 
calidad los objetivos propuestos social o institucionalmente.3 

 SOLIDARIDAD. Implica trabajar juntos por ideales comunes. El servidor 
público debe propiciar la conciliación de los intereses y responsabilidades 
colectivas e institucionales, a efecto de fortalecer el diálogo y la convivencia 
pacífica y digna de los ciudadanos.4 

  PARÁGRAFO 6: PRINCIPIOS: 

 EFICIENCIA. Tazada en la consecución de los mayores beneficios o utilidad 
social con el menor uso de recursos posible. Su medición está dada por la 
unidad de producto (o logro) contra la  unidad de insumo.5 

 EFICACIA está relacionada con el logro de los objetivos/resultados 
propuestos, es decir con la realización de actividades que permitan alcanzar 
las metas establecidas. La eficacia es la medida en que alcanzamos el 
objetivo o resultado en el tiempo oportuno y del modo conveniente".6 

 EFECTIVIDAD. Irradia a los diversos sectores de la función y organización 
administrativa por lo que posee un contenido heterogéneo. Implica que la 
administración pública no solo debe actuar u obrar, sino que debe obtener 
un resultado o alcanzar un fin u objetivo, de modo que la efectividad o éxito 
de la administración es un criterio de legitimidad de ésta.7 

                                                      
2
Código de Ética y Valores para los Servidores Públicos 

3
Ibd. Pag 1 

4
Ibd. Pag. 2 

5
Mokate, Karen. EFICACIA, EFICIENCIA, EQUIDAD Y SOSTENIBILID. Junio de 1999 

6
Del libro: «Teorías de la Administración», de Oliveira Da Silva Reinaldo, International Thomson 

Editores, S.A. de C.V., 2002, Pág. 20 
7
 V. PAREJO ALFONSO (Luciano) la eficacia principio de la actuación de la administración. Madrid, 

INAP, 1995.  



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

6 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 PRESERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE. Es la orientación de las 
actuaciones del ente público hacia el respeto por el medio ambiente, 
garantizando condiciones propicias al desarrollo de la comunidad.8 

 LA TRANSPARENCIA Y LA RENDICIÓN DE CUENTAS. Está muy 
vinculado con la idea de controlar al poder, de prevenir y evitar sus abusos, 
de limitarlo a ciertas normas y reglas de conducta. Este concepto pone de 
manifiesto la preocupación por supervisar, controlar y restringir al poder, con 
lo que adquiere una gran relevancia democrática y talante participativo que 
debe mantener la Administración.9 

 ÉTICA DEL DESARROLLO: Trabajar por la dignidad y autonomía del 
individuo como valor central y promover la responsabilidad ética en el 
ejercicio de sus libertades para saber el límite donde ellas afectan a la 
sociedad y para potenciar el acceso a las mismas. 

 RESPONSABILIDAD SOCIAL: Articular esfuerzos solidarios para saltar de la 
filantropía a la responsabilidad social como oportunidad para mejorar el 
entorno con la empresa privada, las organizaciones sociales, la sociedad 
civil, la academia y cooperación internacional. 

 RESPONSABILIDAD CIUDADANA: Recuperación del civismo, la 
cooperación, colaboración y sentido de responsabilidad para facilitar la 
transformación positiva individual y colectiva a favor de la familia y la ciudad. 

 VALOR PÚBLICO: Gestión encaminada a la satisfacción de las necesidades 
y preferencias de la ciudadanía, cuyo valor agregado es el valor público, 
reconocido por los beneficiarios en el sentido de transformar de manera 
positiva y con satisfacción, su estado inicial de vida. 

Parágrafo 7: POLÍTICAS 

Para mantener una coherencia lógica el gobierno local guiar á todas sus acciones 
al desempeño de los ejes, programas, proyectos y objetivos, de manera modulada 
con las siguientes políticas: 

 Desarrollo Social con equidad: Compromiso adquirido desde el Programa de 
Gobierno, que incluyó la recuperación de los derechos como una prioridad 
en los grupos poblacionales más deprimidos y especiales para alcanzar 
niveles de vida dignos de la condición humana.10 

                                                      
8
http://villarica-cauca.gov.co/apc-aa-files/39626562383733623663346464653230/control_interno.pdf tomado 

el 01 de mayo de 2012 
9
Naessens, Hilda ÉTICA PÚBLICA Y TRANSPARENCIA 

10
 Los derechos humanos plantean condiciones para que todos podamos preservar la vida, ejercer 

la libertad y tener lo esencial para vivir. 

http://villarica-cauca.gov.co/apc-aa-files/39626562383733623663346464653230/control_interno.pdf


REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

7 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 Participación Ciudadana: Para lograr mayor gobernabilidad, legitimidad, 
sostenibilidad de lo público, comunidades más responsables y 
cohesionadas. 

 Coordinación y Colaboración: Trabajo multidimensional y con otras 
organizaciones públicas o privadas, que no dupliquen esfuerzos pero si 
generen sinergia y Asociatividad. 

 Coordinación, Concurrencia y Subsidiariedad: Con autoridades del orden 
nacional, Departamental, Regional y Territorial para que exista armonía, 
coherencia, propósitos comunes y apoyo de entidades superiores en la 
formulación, ejecución y evaluación de planes. 

 Finanzas públicas más sostenibles: Con base en la planeación, gestión y 
control facilitarle al municipio recursos financieros e invertir también 
proyectos de largo plazo basados en el uso racional del crédito, el 
incremento en los recursos propios y la inversión y la búsqueda de recursos 
que faciliten lo propuesto en el Plan. 

 Gobierno cercano al ciudadano: Con la presencia constante en medio de la 
comunidad se abren escenarios de discusión y concertación para que el 
cumplimiento de lo propuesto para el interés colectivo sea con la 
colaboración, aporte y participación activa de la ciudadanía y demás actores 
involucrados. 

  PARÁGRAFO 8: ESTRATEGIAS GENERALES 

 Comunidad en general y Gobierno Local con sentido de pertenencia y  
apropiación y constante comunicación en la formulación, ejecución, 
seguimiento y evaluación del plan “unidos por el de desarrollo integral”. 

 Sistema de Información que retroalimente y automatice de manera 
permanente la gestión del plan con caracterizaciones, base de datos 
confiables y aplicativos que faciliten focalización y toma de decisiones 
durante la ejecución, el seguimiento y la evaluación. 

 Implementar la cultura del control social, la rendición de cuentas, los 
presupuestos participativos con formación para liderazgo, formulación y 
ejecución proyectos sociales. 

 Acceso administrativo y de la población a las TIC´s – Tecnologías de la 
Informática y las Comunicaciones. 

 Gestión basada en Proyectos de alto impacto, mediante Alianzas Público 
Privadas y Convenios Plan. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

8 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

Parágrafo 9: FUNDAMENTOS DEL PLAN: Durante la formulación, la ejecución, el 
monitoreo –seguimiento, la evaluación y ajustes que se lleven a cabo, serán 
fundamentos para ejercer el desarrollo la dimensión poblacional, el ciclo vital, los 
objetivos del milenio, la garantía de derechos, la equidad de género y con 
preferencia la primera infancia, la adolescencia y juventud. 

Enfoque 1Dimensión Poblacional y Ciclo vital: La razón de ser del plan es la 
población como conjunto de personas activas, protagonistas de su desarrollo, 
donde la función de sus intervenciones en el territorio es atender sus necesidades 
biológicas, socio – culturales, económicas, ambientales y políticas a través de la 
demanda de recursos, servicios, producción y consumo de bienes materiales y no 
materiales. Las variables de crecimiento, estructura, distribución, ciclos vitales, 
vulnerabilidad son los factores que determinan tratamientos adecuados para la 
búsqueda de su sostenibilidad en este Plan. 

Enfoque 2. Objetivos del Milenio -ODM. Como pacto entre naciones11 para 
cumplir8 objetivos, 18metas y 48 indicadores para eliminar la pobreza humana. 
Gutiérrez se une a este propósito y su voluntad es rescatar de la pobreza a más de 
500 familias para que no sufran hambre, vivan en condiciones más dignas con 
acceso a la salud, a la educación, al saneamiento básico, al consumo de agua bien 
tratada, se evite las muertes de niños y niñas menores de 5 años por 
enfermedades prevalentes o población por VIH/SIDA, dengue, malaria, se acabe la 
discriminación de la mujer, el trato inequitativo de género y la maternidad precoz. 

Enfoque 3: Enfoque de Garantía de Derechos: Es trabajar por el derecho al 
desarrollo12 para potenciar capacidades y desarrollar habilidades de nuestros 
ciudadanos y ciudadanas, con la preservación, conservación y recuperación de 
derechos13 sociales, políticos, civiles, económicos y culturales; con prevalencia de 
los niños, niñas, adolescentes, y población en condición socioeconómica más 
crítica en corresponsabilidad con la familia y la sociedad. 

Enfoque 5: Equidad de Género: Oportunidades, interrelaciones y roles más 
equitativos entre hombres y mujeres; reconocer la economía de cuidado frente al 
rol de las mujeres en el hogar y el ingreso a esa corresponsabilidad de los 
hombres. 

Enfoque 6: Primera infancia, infancia y adolescencia: Es abordar desde ya la 
construcción de sociedades sanas y fuertes al proveerle con equidad a nuestros 

                                                      
11

CONPES 91 DE 2005 
12

Todo ser humano todos los pueblos están facultados para participar en un desarrollo económico, 
social, cultural y político en el que puedan realizarse plenamente todos los derechos humanos y 
libertades fundamentales. 
13

Entre otros: Salud- Seguridad Alimentaria – Recreación- Bienestar, Cultura - Educación, 
Ambiente – Entorno – Vivienda, 
Justicia - Equidad 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

9 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

menores en crecimiento ambientes y condiciones de vida favorables al desarrollo 
de sus aptitudes, habilidades, oportunidades y preferencias. 

ARTICULO 4.SITUACIÓN ACTUAL DEL MUNICIPIO. La misma se amplía en el 
documento adjunto denominado Diagnósticos sectoriales del Municipio de 
Gutiérrez. 

 DIMENSIÓN GEOGRÁFICA  

Gutiérrez está situado dentro del cinturón de seguridad de la Capital de la 
República, distante de Bogotá 77 km, localizado a los 4 grados 12 minutos 10 
segundos latitud norte y 74 grados 01 minutos longitud oeste del meridiano de 
Grenwich, a 2.350 metros sobre el nivel del mar; por su ubicación, tiene los pisos 
térmicos: templado, frío y páramo, con una temperatura promedio de 16 grados 
centígrados. 

Cuenta con un área superficiaria de 449,15 km2 y limita por el norte, con el 
Municipio de Une, Fosca y Guayabetal, por el Sur, con el Municipio de Quetame, 
por el oriente, con el Municipio de Fosca y Quetame, y por el occidente, con el 
Municipio de Une, Nazareth y con la Localidad de Sumapaz del Distrito Capital de 
Bogotá; políticamente está dividido en 22 veredas y el centro y sus habitantes, 
mezcla de españoles y nativos, viven en la zona rural más del 78% y en casco 
urbano el restante 22%.   

 DIMENSIÓN POBLACIONAL 
 

En el municipio habitan 3.83614 personas actualmente, aporta el 0,2%15 de la 

población total del Departamento de Cundinamarca, el índice de crecimiento de la 

población calculado16 en la cabecera municipal es de 1.34%17 y en la zona rural -

0.87%, la tasa de crecimiento actualmente es de 1,92%.  

                                                      
14

Estimaciones de población 1985 - 2005  y proyecciones de población 2005 - 2020 total 
departamental por área. DANE  
15

 Ficha Municipal Gutiérrez Cundinamarca. DNP  
16

 De acuerdo a las variaciones obtenidas en el censo de 1993 a 2005, DANE.  
17

 Estadísticas Cundinamarca 2010.  



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

10 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 

Grafica 1 Proyección de población 2008-2016 
Fuente:DANE - Departamento Nacional De Estadisticas- 

 

 SITUACIÓN ACTUAL 

Gutiérrez es un Municipio cerca a la ciudad de Bogotá, pero el recorrido por tierra 
desde el Municipio hasta la Capital tarda más de dos horas y media debido al 
pésimo estado de la carretera, la cual se encuentra destapada y en pésimas 
condiciones, en su mayor parte, limitación que ha determinado el estado de atraso 
y abandono en el que se halla sumido el Municipio; al interior de su territorio, las 
vías son trochas primarias que no superan en conjunto los 150 km y que no llegan 
aún a más de 7 veredas. 

Su economía gira en torno a la agricultura artesanal, en la que prepondera el 
cultivo del fríjol y últimamente el maíz, la ganadería, y el comercio local; la única 
entidad financiera que hace presencia en el Municipio es el Banco Agrario de 
Colombia.  

La educación se contrae a la brindada por las escuelas de formación básica y el 
Colegio Municipal Nacionalizado, sin que haya presencia de instituciones de 
educación técnica ni superior profesional. 

La Administración municipal se halla centralizada en la Alcaldía y monopolizada por 
una antigua burocracia que se resiste a modernizarse o mejorar sus procesos; no 
hace presencia activa en el área rural y a veces ni en la propia cabecera Municipal, 
ocupados en gestiones de tipo personal. 

En lo social, los problemas de descomposición, pérdida de valores, des-
identificación, drogadicción, irrespeto y violencia propios de las grandes ciudades, 
han invadido nuestra comunidad, con la baja acción de la administración y la 
indiferencia de las fuerzas vivas municipales, estando hoy amenazada y 
seriamente destruida la familia Gutierrense, siendo incapaz el ejercicio de la Iglesia 

3.645
3.705

3.768
3.836

3.892
3.963

4.037
4.097

4.174

3.300

3.400

3.500

3.600

3.700

3.800

3.900

4.000

4.100

4.200

4.300

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

11 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

para corregir, estructurar y rescatar los valores sociales y los principios éticos y 
morales arrasados por la indiferencia, la necesidad y la acción desviada y sin 
compromiso de dirigentes sociales.   

En síntesis, el Municipio muestra la ausencia total de ricos, la presencia masiva de 
pobres y un auge inesperado de desposeídos que claman por superar los estadios 
primarios de necesidad, por cuanto carecen hasta del mínimo vital, realidad que 
empeora ante la falta total de valores y principios humanos, éticos y morales.  

TITULO II 

PLAN ESTRATEGICO SECTORIAL MUNICIPAL 

ARTÍCULO5. OBJETIVOS ESTRATEGICOS: Son los que permiten desarrollar el 
objetivo general del Plan de Desarrollo, dar cumplimiento a la misión de la 
administración municipal y hacer posible la visión.  

Dando alcance a lo proyectado en la matriz estratégica que hace parte integral de 
este documento los objetivos estratégicos: 

 

COMPONENTE  SOCIAL INTEGRAL 
 

Constituido por el sector educación, salud, servicios públicos y saneamiento 
básico, vivienda, cultura, recreación y deporte, y población vulnerable. 
 

 SECTOR EDUCACIÓN  
Primordial para lograr el desarrollo del municipio y eliminar la pobreza; por medio 

de ella, se puede exaltar nuevamente en la comunidad los valores y principios 

sociales, humanos, éticos y morales. Se convierte así en obligatorio  promover y 

garantizar la escolaridad de los jóvenes, para formarlos con conocimientos, 

capacidades, competitividad, valores y principios que les permita acometer con 

éxito la educación superior y desarrollar una vida digna y próspera por sus familias 

y por Gutiérrez. 

 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

12 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 SECTOR SALUD 
 
Derecho fundamental del ser humano y por tanto, es obligación del gobierno en 

todos los niveles garantizar la eficaz y oportuna prestación de este servicio, para 

prevenir la morbilidad y mortalidad garantizando una excelente calidad de vida. 

Por esto, resulta indispensable incentivar esfuerzos en el aumento de la cobertura 

en el servicio de atención médica, primordialmente  los grupos vulnerables como 

ancianos, niños, discapacitados y personas en situación de pobreza. Para lograr la 

atención integral en salud, se requiere llevar el servicio al ciudadano a su lugar de 

vivienda y no esperar que él venga a buscarlo al centro de salud, para lo cual, se 

impone el desplazamiento cotidiano a las veredas con brigadas de salud. 

 

 SECTOR SERVICIOS PUBLICOS Y SANEAMIENTO BÁSICO  
Gutiérrez adolece de saneamiento básico insuficiente en toda su zona rural y en el 

casco urbano, cuenta con agua potable, acueducto y alcantarillado y recolección de 

basuras, pero no en óptimas condiciones. Debe fortalecer este sector para lo cual 

propone desarrollar durante el cuatrienio los siguientes objetivos estratégicos que 

se centraran en:  

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

13 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 
 

 SECTOR VIVIENDA  
 

Presenta atraso en la construcción de vivienda nueva y un evidente deterioro en la 

existente; gran número de familias carecen de vivienda digna y muchas de ellas 

no tienen techo. Para lograr unas condiciones de vida dignas, es indispensable 

construir vivienda nueva para quienes carecen de ella y mejorar las existentes, 

dotándola de un mínimo de elementos que permitan vivir de forma digna y tener 

una mejor vida, para lo cual se proponen los siguientes objetivos estratégicos:  

 
 

 SECTOR CULTURA 
Es la identidad de la comunidad; sin ella, se pierden las tradiciones, valores y 
principios que forjaron la comunidad; se debe proteger,  proyectar con amor y 
responsabilidad para lograr la convivencia armónica.  
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

14 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 

 SECTOR RECREACION Y DEPORTE 
Se convierten en la mejor manera de invertir productivamente el tiempo libre, 

brindando una mejora significativa en la calidad de vida de los pobladores. 

Fomentan el sentido de pertenencia hacia el Municipio y hacia los vecinos, 

propiciando una vida en comunidad sana y amigable alejada del conflicto. 

 
 

 SECTOR POBLACIÓN VULNERABLE 

La vulnerabilidad es una situación producto de la desigualdad  que,  por diversos  

factores históricos, económicos, culturales, políticos y biológicos (a gentes 

cognitivos, físicos, sensoriales, de la comunicación, emocionales y psicosociales), 

se presenta en grupos de población,  impidiéndoles aprovechar  las riquezas del 

desarrollo humano. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

15 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 

COMPONENTE AMBIENTAL 
 

Integrado por el sector medio ambiente y gestión del riesgo.  
 
Este componente es muy importante concentrar esfuerzos que contribuyan a 
conservarlo toda vez que es una preocupación en el nivel internacional, nacional y 
local pues resulta indispensable tratarlo como fundamental y prioritario, para lo 
cual se propuso en cada uno de los sectores que los componen objetivos 
estratégicos que ayudarán a mitigar la brecha existente y contribuir con un 
ambiente sano. 
 

 SECTOR MEDIO AMBIENTE Y GESTIÓN DEL RIESGO  
 

Para contribuir desde lo local con la conservación y protección del ambiente y 
convertir a Gutiérrez en el primer municipio verde, paisajístico y productor de agua 
y oxígeno. Para lograrlo se llevara a cabo los siguientes objetivos estratégicos. 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

16 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 

COMPONENTE ECONÓMICO 
 

Este componente es muy importante para lograr crecimiento constante de la 
economía y llegar a ser competitivos dentro del mercado nacional e internacional. 
Está conformado por el sector económico y agropecuario y turismo  

 SECTOR ECONÓMICO Y AGROPECUARIO 

La administración propiciará, a través de entidades autorizadas en lo académico y 
profesional, formar a la comunidad para que produzca artesanías y productos de 
invención que apoyen el ingreso económico y fomenten el comercio hacia fuera del 
municipio, para lo cual llevara a cabo los siguientes objetivos estratégicos: 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

17 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 

 SECTOR TURISMO 

Atendiendo la belleza paisajística del municipio, se promoverá desde la 
administración el turismo ecológico, orientado a generar recursos económicos 
tanto para la administración como para la comunidad. Esto se pretende lograr con 
los siguientes objetivos: 
 

 
 

COMPONENTE   DE INFRAESTRUCTURA 

La infraestructura es la base del desarrollo y el requisito sin el cual, ningún 

proceso productivo es posible. Por esta razón, los esfuerzos de la administración 

durante el cuatrienio se aplican de manera directa al sector vías y transporte, y, 

tecnologías de información y comunicación. 

 

 SECTOR VÍAS Y TRANSPORTE 

Resulta indispensable para el municipio lograr mejorar la movilidad en el municipio 

y hacia fuera de él, para lo cual creo los siguientes objetivos estratégicos:  

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

18 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 

 SECTOR TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACIÓN 
 
Para este sector el municipio trabajará sobre los siguientes objetivos estratégicos:  
 

 
 
 

COMPONENTE  INSTITUCIONAL 
 
Las instituciones se deben a la comunidad donde operan y en consecuencia, sus 

cometidos y acciones tienen que buscar el bien común y no el particular, pues esta 

su única razón de ser y existir. 

 

Este componente está integrado por el sector seguridad y convivencia, 

participación ciudadana y fortalecimiento y equipamiento institucional 

 

 SECTOR SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
 
El criterio de justicia, rectitud y honestidad se implantará y proyectará en toda la 

vida municipal. Así mismo, todas las fuerzas vivas del municipio acogerán como 

criterio la paz y la convivencia armónica, evitando el conflicto y proyectando la 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

19 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

solidaridad social,  para lograr materializarlo se tendrá en cuenta los siguientes 

objetivos estratégicos: 

 

 
 

 SECTOR PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
Este gobierno ofrecerá espacios para la participación activa de todos los 
Gutierrenses, en los asuntos públicos, para lo cual se tendrá en cuenta los 
siguientes objetivos: 
 

 
 

 SECTOR FORTALECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO INSTITUCIONAL 
 
En el Decreto Administrativo 048 del 6 de julio de 2009, por el cual se adopta la 
planta de personal, es necesario Ajustarlo, porque no suprimió los cargos que se 
crearon en el Decreto 019-1 del 29 de junio de 2006.  Además los cargos creados 
no corresponden a los establecidos en el Decreto 785 de 2005. Lo cual hace 
necesario crear el jefe de oficina 006, dependencia oficina de servicios públicos, 
ya que en dicho decreto no fue creado, pero sí cuenta con funciones asignadas en 
el manual de funciones y con asignación salarial en el Acuerdo de Escala Salarial. 
De todo lo cual, se deriva la necesidad apremiante de proceder a modernizar la 
planta de personal y su estructura organizativa. 
 
Los cometidos de dicha modernización, se realizarán a través de los siguientes 
objetivos estratégicos: 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

20 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 

TITULO III 

ELEMENTOS CONSTITUTIVOS COMPONENTE SOCIAL INTEGRAL  

ARTÍCULO 6. PROGRAMAS ESTRATEGICOS: Son los que contribuyen al 
desarrollo  de manera articulada de los objetivos estratégicos propuestos, 
ofreciendo una mirada clara de lo que pretendemos conseguir.  

SECTOR EDUCACIÓN 
 

ARTICULO 7.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos:  

SECTOR PROGRAMAS ESTRATÉGICOS  

1.EDUCACIÓN  

Programa estratégico 1. 1 Calidad para la 
educación  

Programa estratégico 1. 2 Educados para el 
desarrollo (educación superior, técnica, 
tecnológica y profesional) 

Programa estratégico 2. 1 Aumentar la 
Cobertura educativa 

Programa estratégico 2.2. Reduciendo el 
analfabetismo. 

ARTICULO 8.Los proyectos constitutivos del sector educación son los siguientes: 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

21 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 

SECTOR SALUD 
ARTÍCULO  9.Para este sector se desarrollará los siguientes programas 
estratégicos: 

 

SECTOR PROGRAMAS ESTRATÉGICOS 

Programa estratégico 1. 1

Aseguramiento en salud

Programa estratégico 2. 1 Niñas, Niños,

Adolescentes y jovenes sanos,

informados y prevenidos 

Programa estrategico 2.2 Gutierrez sano

desde la prevencion

programa estrategico 2.2 Sistemas de

informacion y ejecucion PIC efectiva

Programa estrategico 3.1

Programa estratégico 4.1 Salud

Ocupacional

Programa estratégico 5.1 Prevención y

Atención de Emergencias y Desastres

Programa estrategico 6.1 

2. SALUD



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

22 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
ARTICULO 10.Los proyectos constitutivos del sector salud son los siguientes: 

 

 
 

SERVICIOS PUBLICOS & SANEAMIENTO BASICO 
 

ARTICULO 11.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos:  
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

23 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 
 
ARTICULO 12. Los proyectos constitutivos del sector servicios públicos y 
saneamiento básico son los siguientes: 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

24 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 

SECTOR VIVIENDA 
 
ARTICULO 13.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos: 

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

25 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

ARTICULO 14.Los proyectos constitutivos del sector vivienda son los siguientes: 
 

 

SECTOR CULTURA  

ARTÍCULO 15.Para este sector se desarrollará los siguientes programas 
estratégicos: 

 

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

26 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

ARTICULO16. Los proyectos constitutivos del sector cultura son los siguientes:

 

 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

27 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

SECTOR RECREACION Y DEPORTE 
 

ARTICULO 17.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos: 
 

 
 
ARTICULO 18. Los proyectos constitutivos del sector recreación  y deporte son 
los siguientes: 

 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

28 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

SECTOR POBLACION VULNERABLE 
 
ARTÍCULO19.Para este sector se desarrollará los siguientes programas 
estratégicos: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

29 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

ARTICULO 20. Los proyectos constitutivos del sector son los siguientes: 

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

30 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
TITULO IV 

ELEMENTOS CONSTITUTIVOS COMPONENTE AMBIENTAL  
 

SECTOR MEDIO AMBIENTE Y GESTION DEL RIESGO 
 

ARTICULO 21.Hacen parte constitutiva del Sector los siguientes programas 
estratégicos:  
 

 
 
ARTICULO 22.Los proyectos constitutivos del sector son los siguientes: 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

31 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 

 
 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

32 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

TITULO V 
ELEMENTOS CONSTITUTIVOS COMPONENTE ECONOMICO 

 
SECTOR ECONÓMICO Y AGROPECUARIO 

 
ARTICULO 23.Hacen parte constitutiva del sector los siguientes programas: 
 

 
 
ARTICULO 24. Los proyectos constitutivos del sector son los siguientes: 
 

 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

33 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

SECTOR TURISMO 
 
ARTICULO 25.Hace parte constitutiva del sector los siguientes programas.   
 

 
 
ARTICULO 26. Los proyectos constitutivos del sector turismo son los siguientes: 
 

 
 

TITULO VI 
 

ELEMENTOS CONSTITUTIVOS COMPONENTE   DE INFRAESTRUCTURA 
 

SECTOR VIAS Y TRANSPORTE 
 
ARTICULO 27.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos: 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

34 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
ARTICULO 28.Los proyectos constitutivos del sector son los siguientes: 
 

 
 
Es transversal a los proyectos de estos sectores, las gestiones que adelantará la 
Administración, para promover y garantizar la seguridad vial y de la movilidad. 
 

SECTOR TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 
 

ARTICULO 29.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos: 
 

 
 
ARTICULO 30. Los proyectos constitutivos del sector, son los siguientes: 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

35 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

 
 
 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

36 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

TITULO VII 
ELEMENTOS CONSTITUTIVOS COMPONENTE INSTITUCIONAL 

 
SECTOR SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

 
ARTICULO 31.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos: 
 

SECTOR PROGRAMAS ESTRATEGICOS 

13. SEGURIDAD          

CONVIVENCIA 

Programa estratégico 1.1 Disminuir la tasa  de homicidios 

programa estrategico1.2 disminuir los casos de hurto 

programa estratégico 1.3 Todos y todas contra la 
violencia intrafamiliar 

programa estratégico  2.1 resolución de conflictos 
acertadamente 

programa estratégico 3.1 Sistema de seguridad Municipal 

  

ARTICULOO 32.Los proyectos constitutivos del sector son los siguientes: 
 

 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

37 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

SECTOR PARTICIPACION CIUDADANA 
 
ARTICULO 33.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos: 
 

 
 
ARTICULO 34.Los proyectos constitutivos del sector, son los siguientes: 
 

 
 

SECTOR FORTALECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO INSTITUCIONAL 
 
ARTICULO 35.Para este sector se desarrollarán los siguientes programas 
estratégicos: 
 

 
 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

38 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

ARTICULO 36.Los proyectos constitutivos del sector, son los siguientes: 
 

1
2

. 
F

O
R

T
A

L
E

C
IM

IE
N

T
O

 Y
 E

Q
U

IP
A

M
IE

N
T

O
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

 
Sub 1.1.1. Incrementar los ingresos tributarios de la entidad 

territorial  

Sub 1.1.2. Ajustar o reducir los gastos de funcionamiento de la 
entidad territorial, así como realizar los pagos por saldos de 

pasivos pensiónales territoriales 

Sub 2.1.1. Realización del proceso de modernización de la 
administración municipal 

Sub 2.1.2. Implementar un sistema de seguimiento y 
evaluación del plan de desarrollo 

Sub 2.1.3. Incorporar y ejecutar los recursos del Sistema 
General de Participaciones –SGP- asignados por el Copes 

Social acorde con los objetivos definidos por la Ley 

2.4. Realizar restructuración de la planta de empleados del 
municipio 

Sub 3.1.1. Sensibilizar sobre el uso del MECI 

Sub 3.1.2. Avanzar en la implementación del Modelo de 
Control Interno 

Sub 3.2.1. Avanzar en la implementación del Sistema de 
Gestión de Calidad NTCGP 1000:2009 

Sub 4.1.1. Mejorar la infraestructura del Municipio. 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

39 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

PARTE II 

PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES 

 
ARTÍCULO 37. PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES: Hace parte del presente 
proyecto de acuerdo municipal el Plan Plurianual el Anexo B, que contiene: El 
presupuesto de ingresos y gastos proyectado y programado para cada uno de los 
4 años hasta el año 2015 y se adjunta al presente documento. 
 
Parágrafo 1: El Plan de Desarrollo “Unidos por el Desarrollo Integral, Gutiérrez: 
2012 – 2015” tiene un valor de $ 13.839.917.398.31. Por recurso propio $ 
847.801.369.42. Por Sistema General de Participaciones –SGP $ 
9.366.064.130.85. Otro $ 3.626.051.898.04 
. 
ARTÍCULO 38. PLAN FINANCIERO 2012 - 2015: El Plan se financia con recursos 
propios, del Sistema General de Participaciones, del crédito, de cofinanciación 
provenientes del Departamento, la Nación, Cooperación y otros recursos, cuyos 
montos se encuentran definidos en la matriz del Plan Plurianual de Inversiones y 
los que, con ocasión de las necesidades del servicio territorial, se avengan en el 
transcurso de la gestión. 
 
ARTÍCULO 39: INSTRUMENTOS DEL PLAN 
 
Parágrafo 1: Banco de Programas y Proyectos de Inversión. Para la correcta 
ejecución del Plan de Desarrollo y del Plan Cuatrienal de Inversiones, la 
Administración Municipal adopta los instrumentos de gestión previstos en la 
Constitución y las Leyes 152 de 1994 y 489 de 1998, para lo cual fortalecerá 
institucionalmente el Banco de Programas y Proyectos de Inversión bajo las 
directrices metodológicas del Departamento Nacional de Planeación, de tal forma 
que permita la priorización de los programas y proyectos de los respectivos Planes 
Operativos Anuales de Inversión y de los Planes de Acción, en función de su 
viabilidad técnica, social, ambiental, económica y financiera. 
 
Parágrafo 2: El Plan Plurianual de Inversiones que financia los 4 Ejes 
estructurales y el Eje Transversal; la inversión por cada uno de sus programas se 
anexan en la matriz llamado PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES 20112 – 
2015. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

40 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

PARTE III 
 

PLAN DE SEGUIMIENTO – EVALUACIÓN Y RENDICIÓN DE CUENTAS 
 

ARTÍCULO 39. GESTIÓN PARA RESULTADOS: La ejecución del Plan Unidos 
por el Desarrollo Integral 2012 - 2015, contempla no sólo la efectiva generación de 
resultados con el buen desempeño para transformar el desarrollo, sino también la 
voluntad y la capacidad de rendir cuentas con respecto al logro de metas de 
resultado y metas de producto. 
 
ARTÍCULO 40. EVALUACIÓN: El Plan de Desarrollo Unidos por el Desarrollo 
Integral 2012 – 2015 es medible y evaluable y para mostrar resultados e impactos, 
la cultura de la auto-valuación será su fundamento en todas sus fases: 
formulación, ejecución, seguimiento y evaluación. 
 
Parágrafo 2: Rendición periódica de cuentas al Concejo Municipal, la ciudadanía 
y entidades públicas que lo requieran. El municipio hará una rendición de cuentas 
del Plan de Desarrollo anual al Concejo Municipal, Gobernación de Cundinamarca 
y Contraloría General; y anual a la ciudadanía. 
 
Parágrafo 3: El municipio fortalecerá el Control Social con el fortalecimiento de 
Veedurías Ciudadanas 
 
ARTÍCULO 41.PLAN INDICATIVO: El Plan de Desarrollo:“Unidos por el 
Desarrollo Integral, Gutiérrez 2012 – 2015”,se compromete a cumplir las metas 
físicas y financieras establecidas en el Plan Plurianual trazado para los 4 años. 
 
ARTÍCULO 42. PLANES DE ACCION, SEGUIMIENTO Y EVALUACION: Para 
garantizar la gerencia para resultados del desarrollo del Plan de Desarrollo: 
“Unidos por el Desarrollo Integral, Gutiérrez 2012 – 2015”; bajo la gerencia para 
resultados del Sr. Alcalde Municipal y coordinación de Planeación Municipal; 
anualmente los Planes de Acción, Seguimiento y Evaluación serán herramientas 
fundamentales para facilitar el cumplimiento y monitoreo al mismo. 
 
ARTÍCULO 43: FORTALECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO INSTITUCIONAL, para 
dar cumplimiento a los objetivos generales y estratégicos de este sector, objetivo 
estratégico No 02: Mejorar el índice de desempeño integral Municipal durante el 
cuatrienio, sub programa: 2.4. Realizar restructuración de la planta de empleados 
del Municipio, el alcalde presentara al concejo Municipal el proyecto de acuerdo 
para realizar le estudio técnico de modernización de la planta de personal del 
Municipio. 
ARTÍCULO 44: Realizado el estudio técnico justificativo del proceso de 
modernización de la planta de personal el Alcalde presentara al concejo el 
proyecto de acuerdo con los respectivos cambios y/o ajustes que se deben 
realizar dentro de la planta de personal de la administración central con los 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
CONCEJO MUNICIPAL  

 GUTIERREZ, CUNDINAMARCA 
Plan de Desarrollo Municipal 2012-2015  

ACUERDO No 011 

41 

     “Unidos por el Desarrollo Integral” 
     Calle 5 No. 4 – 20 / Telefax 8489006 

       concejogutierrez2012@yahoo.es 

respectivos cargos, funciones, grado y código según las necesidades o 
deficiencias establecidas en el estudio técnico. 
 
 ARTÍCULO 45: VIGENCIA: El presente Acuerdo regirá a partir de la fecha de su 
sanción y publicación, deroga y modifica las disposiciones que le sean contrarias. 
 

SANCIONESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE  
 

Expedido en el recinto del Honorable Concejo Municipal, a los cinco (05) días del mes de 

Junio del año dos mil doce (2012)  

 

JORGE ELIECER LADINO CUBILLOS                JUAN CARLOS QUEVEDO MONTAÑA  
   Presidente H. Concejo Mpal.         Secretario H.  Concejo Mpal.  
 

 

 

EL SUSCRITO SECRETARIO DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 

GUTIERREZ CUNDINAMARCA 

 

CERTIFICA, 

Que el Proyecto de Acuerdo No. 007de 2012 fue debidamente estudiado, debatido y 

aprobado en este recinto, en su primer debate en la comisión Segunda, en sesiones 

realizadas los días 11, 12, y 13 de  Mayo  de dos mil doce (2012), como consta en el libro 

de  actas de comisión Actas No. 002, 003, 004 y en su segundo debate en la Plenaria, 

sesiones  ordinarias, realizadas los días 22, 23, 024, 25, 26, 30 y 31 de Mayo y 05 de 

Junio del año dos mil doce (2012), como consta en las actas No. 026, 027, 028, 029, 030, 

034, 035 y 036  de las sesiones plenarias, prorrogadas mediante resolución 040 del 31 de 

Mayo de 2012, actuando como ponente del proyecto el Honorable Concejal LUIS 

ROMERO QUEVEDO 

Expedida en Gutiérrez, Cundinamarca, a los seis (06) días del mes de Junio  del año dos 

mil doce  (2012). 

 

 

JUAN CARLOS QUEVEDO MONTAÑA 

Secretario H. Concejo Mpal. 


